
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От P9MW/9 № 300

Об организации получения общего 
образования в форме семейного образования 
или самообразования в Сузунском районе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
- образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации 
получения образования в семейной форме»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить положение об организации получения общего образования в 

форме семейного образования или самообразования в Сузунском районе 
согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Сузунского района 
обеспечить:

2.1 проведение ежегодного персонального учета детей на закрепленных 
территориях, в том числе обучающихся, получающих образование вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме 
семейного образования или самообразования;

2.2. организацию информационно-разъяснительной работы среди 
родителей (законных представителей) о необходимости учета детей, в том числе 
несовершеннолетних, выбравших формы семейного образования или 
самообразования.



3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района JI.B. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
от 0&09 ZC/9 № 3PD

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации получения общего образования в форме семейного 

образования или самообразования в Сузунском районе

I. Общие положения
1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее-Закон) общее образование может 
быть получено в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность и вне организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (в формах семейного образования и самообразования). Вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, начальное 
общее и основное общее образование может быть получено в форме семейного 
образования; среднее общее образование - в форме самообразования.

2. Обучение в формах семейного образования и самообразования 
осуществляется с последующим прохождением в соответствии с частью 3 
статьи 34 Закона промежуточной и государственной итоговой аттестации в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

3. Лица, осваивающие основную образовательную программу в формах 
семейного образования или самообразования, обучавшиеся по образовательной 
программе, не имеющей государственной аккредитации, а также лица, не 
имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию в любой 
образовательной организации в установленном порядке.

4. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 
образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации 
при отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую 
задолженность в сроки, установленные образовательной организацией.

5. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 
обучающегося, обеспечивающие получение обучающимся общего образования 
в формах семейного образования и самообразования, обязаны создать условия 
обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 
контроль за своевременностью ее ликвидации.

6. Обучающиеся, получающие образование по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в формах семейного образования и самообразования, не 
ликвидировавшие в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, в установленные сроки академической задолженности, продолжаю 
получать образование в образовательной организации.



II. Порядок действий родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся

1. Родители (законные представители) обучающегося при выборе им 
освоения программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
(в формах семейного образования и самообразования), информируют об этом 
управление образование администрации Сузунского района в форме 
уведомления согласно приложению № 1.

2. При выборе обучающимся освоения программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность (в формах семейного 
образования и самообразования), родители (законные представители) 
вышеназванной категории обучающихся обращаются в образовательную 
организацию с заявлениями:

об исключении из контингента образовательной организации, в которой он 
ранее обучался;

о выборе формы семейного образования для обучения ребенка и отказа от 
посещения образовательной организации согласно приложению № 2;

об организации и проведении промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации обучающегося при предъявлении оригинала документа, 
удостоверяющего личность родителя (законного представителя) согласно 
приложению № 3.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка 
указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата и место рождения ребенка;
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка;
г) формы получения образования.

Дополнительно родители (законные представители) детей предъявляют 
оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном 
порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или 
законность представления прав обучающегося), а также оригинал 
свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства, личное дело 
обучающегося, выданное образовательной организацией, в которой он ранее 
обучался или числился в контингенте.

3. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации родители (законные представители) обучающихся, получающих 
общее образование в указанных формах, заключают договор с образовательной 
организацией об организации и проведении промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации обучающегося согласно приложению №

4. В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации 
после освоения обучающимся образовательных программ в форме семейного 
образования предоставляется документ государственного образца об основном



общем образовании, в форме самообразования - документ государственного 
образца о среднем общем образовании.

III. Порядок действий образовательной организации
1. Образовательная организация осуществляет приём заявлений родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 
исключении из контингента образовательной организации в связи с выбором 
получения образования в формах семейного образования и самообразования 
(если ранее обучающийся обучался или числился в контингенте), о проведении 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося, 
получающего образование в формах семейного образования и самообразования 
(при выборе обучающимся образовательной организации для прохождения 
аттестации).

2. После регистрации заявления родителям (законным представителям) 
детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о 
регистрационном номере заявления. Расписка заверяется подписью 
должностного лица образовательной организации, ответственного за прием 
документов, и печатью организации.

3. Образовательная организация:
издает приказ на проведение промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в формах 
семейного образования и самообразования;

обеспечивает включение обучающегося, получающего образование в 
форме самообразования или семейного образования, в Региональные базы 
данных участников единого государственного экзамена, основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена;

заключает договор с родителями (законными представителями) 
обучающегося, получающего образование в формах семейного образования и 
самообразования, об организации и проведении промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации обучающегося;

организует и проводит промежуточную аттестацию обучающегося, 
получающего образование в форме семейного образования или 
самообразования;

организует государственную итоговую аттестацию обучающегося, 
получающего образование в форме семейного образования или 
самообразования, в соответствии с действующими федеральными и 
региональными нормативными правовыми актами в сфере образования;

информирует управление образования администрации Сузунского района 
о расторжении договора с родителями (законными представителями) 
обучающегося, не ликвидировавшего в установленные сроки академической 
задолженности;

предоставляет информацию об обучающихся, получающих образование в 
формах семейного образования и самообразования, в ведомственные 
информационные системы, информационные системы, обеспечивающие 
предоставления гражданам государственных услуг в электронном виде.



4. Основанием возникновения образовательных отношений между 
экстерном и образовательной организацией являются заявление родителей 
(законных представителей) о прохождении промежуточной или 
государственной итоговой аттестации и приказ директора школы о приёме лица 
для прохождения промежуточной аттестации или государственной итоговой 
аттестации.

5. Директор образовательной организации обязан ознакомить родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних с:
- Уставом общеобразовательной организации,

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования,

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования
- Программами учебных предметов, графиком проведения экзаменов и 
промежуточной аттестации,
- Положением о системе оценок, форме, порядке и периодичности текущего 
контроля и промежуточной аттестации в образовательной организации.

6. Обучающиеся, осваивающие общеобразовательные программы в форме 
семейного образования или самообразования, в контингент обучающихся не 
зачисляются, в классные журналы не вносятся и учитываются в отдельном 
делопроизводстве.

7. Для контроля за реализацией права каждого обучающегося, 
осваивающего образовательную программу в форме семейного образования 
или самообразования, оформляется личное дело обучающегося, которое 
сохраняется в общеобразовательной организации с момента поступления 
заявления родителей (законных представителей) и до окончания срока 
обучения.

В личном деле находятся:
- заявление родителей (законных представителей) с указанием выбора формы 
обучения;
- документы, подтверждающие освоение общеобразовательных программ (или 
их копии), в случае обучения ранее в образовательной организации;
- приказ об организации получения образования в форме семейного 
образования (самообразования);
- результаты промежуточной и государственной (итоговой) аттестации; по 
окончании обучения - выписка из решения педагогического совета школы о 
выдаче аттестата об основном общем или среднем общем образовании, 
справки.

8. Гражданам, обучающимся по основным образовательным программам в 
форме семейного образования (самообразования), образовательная организация 
может предоставить на время бесплатно учебную и другую литературу, 
имеющуюся в библиотеке, пригласить к участию в различных олимпиадах и 
конкурсах, предоставить возможность осваивать дополнительные 
образовательные программы.



9. Обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своём развитии и социальной адаптации 
могут предоставляться психолого-педагогическая помощь и консультирование.

IV. Аттестация несовершеннолетних, обучающихся в форме семейного
образования

1. Обучающиеся в форме семейного образования имеют право пройти 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию по соответствующей 
имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. 
Экстернами являются лица, зачисленные в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам, для прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации.

2. Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного 
плана соответствующего класса с периодичностью, установленной локальными 
актами образовательной организации.

3. Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся в форме 
семейного образования может быть различной: контрольная работа, диктант, 
сочинение, изложение, ответы по билетам, в форме собеседования, 
тестирования, творческого проекта, реферата.

4. Результаты промежуточной аттестации оформляются протоколами 
комиссии. Протоколы подписываются всеми членами аттестационной 
комиссии и утверждаются руководителем организации. К протоколам 
прилагаются работы обучающихся. После этого результаты промежуточной 
аттестации обучающихся на семейной форме образования, фиксируются в 
отдельном журнале для семейного образования.

5. Для обучающихся, сочетающих очную форму получения общего 
образования и семейное образование, составляется индивидуальный график 
прохождения промежуточной аттестации в соответствии с режимом работы 
школы и по согласованию с родителями (законными представителями) 
обучающегося.

6. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного 
образования, не ликвидировавшие академической задолженности в 
установленные образовательной организацией сроки, продолжают получать 
образование образовательной организации в очной, очно-заочной форме.

7. Перевод несовершеннолетнего, обучающегося в форме семейного 
образования, в следующий класс производится по отдельному решению 
педагогического совета школы по результатам промежуточной аттестации по 
итогам обучения.

8. Освоение обучающимися в форме семейного образования, 
общеобразовательных программ основного общего и среднего полного общего 
образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией.

9. Государственная итоговая аттестация выпускников-экстернов, 
получающих образование в форме семейного образования, проводится в



соответствии Порядками проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего или среднего общего 
образования.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к положению об организации 

получения общего образования в 
форме семейного образования или 

самообразования в Сузунском районе

В управление образования администрации
Сузунского района 

от:_____________________________________
Ф. И. О. родителя (законного представителя) г.р.

несовершеннолетнего Ф. И. О. г.р 
место проживания:______________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМЕ 

СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (САМООБРАЗОВАНИЯ)
Настоящим я ,________________________________________________________

Ф. И. О. родителя (законного представителя), 
в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что, на 
основании ч. 1 и 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона, нами, как 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка

Ф. И. О. (г.р.),
определена для него (нее) форма получения общего образования в форме 
семейного образования (самообразования). Решение о выборе формы 
получения образования принято с учетом мнения ребенка.
* Настоящим я ,________________________________________________________

Ф. и. О. (г.р.)
информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17, ч. 1 п. 1 ст. 34 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
мною было, по согласованию с моими родителями, выбрана форма получения 
общего образования в форме семейного образования (самообразования). 
Планируем (ю) пройти:
промежуточную аттестацию в ___________________________________________
государственную итоговую аттестацию в __________________________________
Приложение: свидетельство о рождении; свидетельство о регистрации по месту 
жительства ребенка; личное дело, аттестат, справка о промежуточной 
аттестации (если обучался ранее).
Дата:_________
Подпись родителя:________________
* Подпись ребенка:________________
*Заполняется ребёнком, если он получил основное общее образование



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к положению об организации 

получения общего образования в 
форме семейного образования или 

самообразования в Сузунском районе

Руководителю_____________________________
наименование образовательной организации

Ф. И. О. руководителя

Ф.И.О. родителя несовершеннолетнего 
проживающего____________________

ПРИМЕРНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (САМООБРАЗОВАНИЯ)

Настоящим, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
информирую, что, на основании ч. 1 и Зет. 17, пункты 1 и 3 ч. 3 ст. 44, ч. 4 ст. 
63 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего ребенка

Ф. и. О. (... г.р.),
выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме 
семейного образования (самообразования). Решение о выборе формы 
образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка. От 
посещения образовательного учреждения отказываемся, до момента 
проведения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.

Дата:_______________

Подпись: (Ф. И. О.)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к положению об организации 

получения общего образования в 
форме семейного образования или 

самообразования в Сузунском районе

Руководителю____________________________
наименование образовательной организации

Ф. И. О. руководителя

Ф.И.О. родителя несовершеннолетнего 
проживающего____________________

П РИ М ЕРН О Е ЗА ЯВЛЕН ИЕ

О ЗАЧИСЛЕНИИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ
ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ И (ИЛИ)

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ
Прошу зачислить моего(ю) сына(дочь)____________________________________

(ФИО полностью)
для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации
за курс ____ класса 20_/20__ учебного года в качестве экстерна на время
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.
С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством
о государственной аккредитации, Уставом________________________________,
образовательной программой образовательной организации, Порядком 
проведения промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах 
проведения государственной итоговой аттестации,

ознакомлен(а).

Дата:___

Подпись: (Ф. И. О.)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к положению об организации 

получения общего образования в 
форме семейного образования или 

самообразования в Сузунском районе

ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР 
об организации и проведении промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации обучающегося, получающего общее образование в 

форме семейного образования или самообразования

(наименование образовательной организации - из свидетельства о государственной регистрации)

именуемая в дальнейшем Организация, в лице (должность)

действующего
представитель

(фамилия, имя, отчество) 
на основании Устава, с одной стороны, 

(родитель, опекун,
и законный 
усыновитель)

именуемый
(фамилия, имя, отчество представителя) 

в дальнейшем Представитель, обучающегося

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемого в дальнейшем Обучающийся, в интересах обучающегося в 
соответствии сост. 17 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» заключили настоящий договор о 
нижеследующем:

1 .Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация и проведение 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации Обучающегося.

2.Обязательства сторон
2.1. Организация:
организует и проводит промежуточную аттестацию Обучающегося в период

(указать сроки)
организует государственную итоговую аттестацию Обучающегося в 
соответствии с действующими федеральными и региональными нормативными 
правовыми актами в сфере образования. Выдаёт Обучающемуся документ 
государственного образца (аттестат) при условии выполнения им требований 
федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования соответствующего уровня. Информирует управление образования 
Сузунского района о рассмотрении вопроса продолжения получения 
образования Обучающимся в образовательной организации по месту 
жительства в случае расторжения настоящего договора.



2.2. Представитель:
обеспечивает прохождение промежуточной аттестации и (или) государственной 
итоговой аттестации Обучающегося.

3.Ответственность сторон
3.1 .Организация несёт ответственность за качество проведения промежуточной 
и государственной итоговой аттестации Обучающегося.
3.2 Представитель несет ответственность за освоение Обучающимся 
общеобразовательных программ в рамках федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования.

4.Срок действия договора
4.1 .Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и
действует с ___________________ 20_____г. п о_________________20_____г.
Договор может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.

5.Порядок расторжения договора
5.1. Настоящий договор расторгается:

при ликвидации или реорганизации Организации; обязательства по 
данному договору не переходят к правопреемнику Организации; Представитель 
заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке;

при изменении формы получения общего образования Обучающимся по 
заявлению Представителя;

при подтверждении результатами промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации факта неусвоения Обучающимся общеобразовательных 
программ.
5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке:
5.2.1 .Организацией в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
Представителем обязательств по настоящему договору.
5.2.2.Представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя 
руководителя Организации.

6.Заключительная часть
6.1. Настоящий договор составлен на 2-х листах и в 2-х экземплярах по одному 
для каждой из сторон. Один экземпляр хранится в Организации, другой у 
Представителя. Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую 
силу.


